
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN – Determina del Dirigente n. 219 del 10.07.19 e n. 265 del 06.09.19. 

Liquidazione di € 3.609,50, IVA esclusa, a favore della ditta ISVEA srl di Poggibonsi (SI) 

- Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente D ecreto dal quale si rileva la necessità di   

liquidare e pagare alla ditta in oggetto quanto di seguito elencato e già autorizzato:

Ditta Servizio/Fornitura Autorizzazione
n./del

CIG Impegno 
n.

Imponibile
€

ISVEA srl analisi chimiche di n. 40 
campioni di vini 

sperimentali

Decreto n. 210 
del 10.07.19

Z4628FA8A5 390/19 2.769,50

ISVEA srl analisi chimiche di n. 35 
campioni di vini 

sperimentali

Decreto n. 265 
del 06.09.19

Z822994134 477/19 840,00

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare il presente Decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2019  costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2019  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“ Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e  (in casi di lavori, servizi e forniture)  il D.Lgs. 
18.04.2016 n.50;



2

DECRETA

- di  prendere atto che la fornitura dei materiali/servizi, di seguito elencati, sono state regolarmente 
effettuati:
Ditta Servizio/Fornitura Autorizzazione 

n./del
CIG Impegno 

n.
Imponibile

€

ISVEA srl analisi chimiche di n. 
40 campioni di vini 

sperimentali

Decreto n. 210 
del 10.07.19

Z4628FA8A5 390/19 2.769,50

ISVEA srl analisi chimiche di n. 
35 campioni di vini 

sperimentali

Decreto n. 265 
del 06.09.19

Z822994134 477/19 840,00

- di  liquidare e pagare le seguenti fatture elettroniche  a favore della Ditta ,  previa verifica di regolarità 

contributiva   oltre agli altri requisiti previsti dalla normativa, ed a favore dell’Agenzia delle Entrate, a 

titolo di I.V.A., da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96, così come di seguito indicato:

-

Ditta P.IVA Fattura elettronica
n./del

Importo DITTA
€

Importo ERARIO €

ISVEA srl 00930130521 6694 del 31.07.19 2.769,50 609,29

ISVEA srl 00930130521 8674 del 24.10.19 840,00 184,80

TOTALE 3.609,50 794,09

- di  far fronte alla suddetta spesa per un importo complessivo di  €  4.403,59 , IVA i nclusa, sulla base 
degli impegni già presi n. 390/19 e n. 477/19;

- di  autorizzare il centro operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 
Sicurezza sul lavoro e Servizi Informatici dell'ASSAM ad emettere i mandati di pagamento a favore 
della Ditta sopra elencata;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRIGENTE
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i
- Decreto dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;
- DDPF n. 587 del 30.06.2015.

Motivazione
Presso l’Azienda Sperimentale ASSAM di Petritoli è in corso una sperimentazione autorizzata dalla 
Regione Marche con DDPF n. 587 del 30.06.2015. L’ASSAM ha quindi proceduto all’impianto, e sta 
procedendo alla valutazione agronomica ed enologica di n. 39 varietà di vite “resistenti” alle principali 
avversità fungine, oltre a n. 4 varietà di confronto ed oltre alla valutazione di n.2 varietà (Garganega e 
Famoso) per l’eventuale inserimento nell’elenco regionale delle varietà idonee alla coltivazione.
Si è concluso il secondo anno di sperimentazione e sono state effettuate le relative microvinificazioni e 
recentemente si è prooveduto ad imbottigliare i campioni delle relative prove. Come indicato nel 
progetto approvato con DDPF n. 587 del 30.06.2015,  sono previste numerose specifiche analisi 
chimiche su ciascuna prova ciascun anno di prova al fine di poter comparare le differenze tra i diversi 
vitigni in studio e per poter comparare allo stesso tempo il comportamento degli stessi vitigni in annate 
climaticamente differenti.
Pertanto  ci si è avvalsi  di un laboratorio di analisi chimiche specializzato  individuato   all’esterno visto 
che i laboratori dell’ASSAM non effettuano analisi chimiche sulla matrice “vino”.
Al fine di dare attendibilità ai lavori fino a qui effettuati ed al fine di avere la minima variabilità nei 
risultati in caso di cambio di struttura e/o strumentazione,  è stato ritenuto  opportuno affidare le analisi 
chimiche dei vini allo stesso soggetto  che nell’anno precedente aveva comunque presentato l’offerta 
con il prezzo più basso ed alla  quale è stato chiesto comun que di formulare un preventivo messo agli 
atti ( prot. ASSAM 5291 del 24.06. 19 ) .  Considerato che i campioni da analizzare sono in numero di 40 
l’importo totale, IVA compresa, delle analisi risultato essere di € 3.378,79, che è stato ritenuto congruo.
A seguito  delle analisi  di suddetti campioni di vino  è emersa la presenza al di sopra della soglia di 
legge della malvidina diglucoside, sostanza colorante, tipica delle uve a bacca nera con sangue 
“selvatico” il cui limite a livello Comunitario è di 15 mg/l.  Essendo un’analisi di tipo qualitativo  si  è 
ritenuto opportuno  approfondire l’argomento attraverso un’analisi quantitativa  di detto composto  al fine 
di accertare di quanto è  stato superato suddetto limite.  ISVEA  ha deciso di effettuare tali analisi ad un 
prezzo di favore rispetto al tariffario attestato nel prot. ASSAM n.6776 del 28/08/19.
Considerato che i campioni da analizzare  erano  in numero di 35 l’importo totale, comprensivo dell’IVA, 
delle analisi effettuate è risultato essere di € 1.024,80, che è stato ritenuto congruo.
Tutte le analisi sono state regolarmente effettuate e tutti i risultati sono stati consegnati nei tempi e nei 
modi previsti.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto espresso in premessa si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

DECRETA

- di  prendere atto che la fornitura dei materiali/servizi, di seguito elencati, sono state regolarmente 
effettuati:

Ditta Servizio/Fornitura Autorizzazione 

n./del

CIG Impegno 

n.

Imponibile

€



4

ISVEA srl analisi chimiche di n. 

40 campioni di vini 

sperimentali

Decreto n. 210 

del 10.07.19

Z4628FA8A5 390/19 2.769,50

ISVEA srl analisi chimiche di n. 

35 campioni di vini 

sperimentali

Decreto n. 265 

del 06.09.19

Z822994134 477/19 840,00

- di  liquidare e pagare le seguenti fatture elettroniche a favore della Ditta, previa verifica di 

regolarità contributiva   oltre agli altri requisiti previsti dalla normativa, ed a favore dell’Agenzia 

delle Entrate, a titolo di I.V.A., da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 
24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96, così come di seguito 
indicato:

-

Ditta P.IVA Fattura elettronica

n./del

Importo DITTA

€

Importo ERARIO €

ISVEA srl 00930130521 6694 del 31.07.19 2.769,50 609,29

ISVEA srl 00930130521 8674 del 24.10.19 840,00 184,80

TOTALE 3.609,50 794,09

- di  far fronte alla suddetta spesa per un importo complessivo di  €  4.403,59 , IVA inclusa, sulla 
base degli impegni già presi n. 390/19 e n. 477/19;

- di  autorizzare il centro operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, 
Contratti, Sicurezza sul lavoro e Servizi Informatici dell'ASSAM ad emettere i mandati di 
pagamento a favore della Ditta sopra elencata;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016”;

di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Enol. Giuseppe Camilli)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


5

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 349 del 06 dicembre 2019
		2019-11-29T12:22:29+0100
	CAMILLI GIUSEPPE


		2019-12-06T09:46:14+0100
	Uriano Meconi




